 1
せん断型座屈拘束ブレースの開発に関する
実験的研究
近藤 加奈1・葛 漢彬2・賈 良玖3
1学生会員 名城大学 理工学部社会基盤デザイン工学科（〒468-8502名古屋市天白区塩釜口1-501）
2フェロー 名城大学教授 理工学部社会基盤デザイン工学科（〒468-8502名古屋市天白区塩釜口1-501）

芯材の挙動を検証するため，移動端側の塑性変形部分付
近に貼付した．載荷パターンは， 1サイクル毎の漸増繰
り返し載荷であり，1 サイクル目を 1.0%（変形可能長 L
に対する伸び δの割合）とし，以降 1サイクル毎に 1.0%
増加させている．
拘束材
拘束材
フィラープレート
芯材
ボルト
図-1 SBRB概念図
：せん断パーツ
写真-1 SBRBの芯材（せん断パーツが 2個の場合）
 3
No. 供試体名 N[個] U＝Ty/Qy R[mm] L[mm] W[mm] WS[mm] WN[mm] AS[mm2] AN[mm2]
1 SBRB-N2U2.6R10 2 2.6 10 170 100
20
30
200
300
2 SBRB-N4U2.6R10 4 2.6 10 250 100 30 300
3 SBRB-N6U2.6R10 6 2.6 10 330 100 30 300
4 SBRB-N4U1.7R10 4 1.7 10 250 80 20 200
5 SBRB-N4U1.0R10 4 1 10 250 64 12 120
6 SBRB-N4U2.6R15 4 2.6 15 310 120 30 300
7 SBRB-N4U2.6R20 4 2.6 20 370 140 30 300
表-1 各供試体の構造パラメータ
Note：N＝せん断パーツ数，U=引張せん断強度比(=Ty/Qy)，Ty=引張強度(=σy ・AN)，Qy=せん断強度( =σy / 3 ･AS)，
R=空洞の半径，L=変形可能長，W=芯材の幅，WS=せん断パーツの最小断面幅，WN=軸力部材の幅，
AS=せん断パーツの最小断面積(=WS・tc)，AN=軸力部材の最小断面積(=WN・tc)，WS，WNは図-2参照．